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Úvod

Tématem této bakalářské práce je zvoleno financování vybraných příspěvkových

organizací v oblasti školství, protože vzdělávání je nedílnou součástí života lidí.

Díky vzdělávání je umožněn růst kvalit obyvatel státu, a tím je podpořena také státní

ekonomika.

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit finanční proces vybraných příspěvkových

organizací v oblasti regionálního školství a navrhnout možnosti zlepšení finanční

situace. Oblast předškolního vzdělávání byla zvolena z důvodu, že je důležité

mít kvalitní základy, na kterých mohou být stavěny další vědomosti.

Vzdělávání patří do oblasti služeb. K nej většímu rozmachu se služby v České republice

dostaly na začátku 90. let, ale později v období druhé poloviny 90. let byl jejich růst

zmírněn. Navýšení sektoru služeb mělo za následek tvorbu pracovních míst,

díky čemuž se zvýšila i zaměstnanost obyvatelstva.

Zaměstnanci v oblasti služeb se musejí potýkat se zvýšenými nároky uživatelů,

jelikož jsou s nimi v průběhu poskytování služby v přímém kontaktu.

Z důvodu předem stanovených očekávání uživatelů a nehmotnosti služeb má sektor

služeb velice náročnou úlohu v naplnění často nepříliš dobře strukturovaných přání

uživatele.

Bakalářská práce je členěna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

označované jako kapitola 1 se nachází charakteristika oblasti služeb. V rámci práce

je zachyceno členění služeb do jednotlivých skupin dle příslušných organizací.

Následuje vymezení vzdělávacího systému České republiky, který je poskytován

pomocí dvoustupňové vzdělávací soustavy, tudíž je v práci zanesena také právní forma

a legislativa škol a školských zařízení.

Vzdělávání v České republice je možné čerpat na několik možných úrovních,

jako je preprimární vzdělávání poskytované v rámci mateřských škol, následované

vzděláváním poskytovaným na základních školách označovaným jako vzdělávání

primární a nižší sekundární. Po dokončení vzdělávání na základní škole je obyvatelstvu

nabízeno vzdělávání vyšší sekundární nebo též střední. Absolventi vyššího
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sekundárního vzdělávání mohou čerpat další vzdělávání v rámci vyšších odborných

či vysokých škol jež spadají do vzdělávání terciárního.

Získávání vědomostí není omezeno pouze na poskytování vzdělávacích služeb v rámci

vzdělávací soustavy České republiky, nýbrž obyvatelstvo může vědomosti čerpat

i v rámci nejrůznějších rekvalifikačních kurzů.

Součástí této práce je přiblížení způsobu, kterým jsou školy zřizovány, může se jednat

o školské právnické osoby či příspěvkové organizace.

Od roku 2020 se provádí financování regionálních škol pomocí reformy financování

regionálního školství, ale v rámci práce je zpracováno také financování před reformní.

V závěru kapitoly 1 zaměřené na teoretickou část se nachází komparativní analýza

před reformního způsobu financování regionálního školství a po reformního financování

regionální školství.

V praktické části bakalářské práce, jež se nachází v kapitole 2 je zpracována

komparativní analýza vybraných příspěvkových organizací v letech 2018 - 2020.

Na pozici vybraných příspěvkových organizací j sou zvoleny Keramická Mateřská škola

Máchova 14 a Mateřská škola Optiky.

Obě zvolené organizace se nacházejí ve městě Přerov, proto se v úvodu kapitoly 2

nachází rozbor tohoto statutárního města. Součástí rozboru je vymezení školských

organizací zřízených městem Přerovem v průběhu let 2018 - 2020, a také zhodnocení

vývoje počtu žáků navštěvujících dané organizace.

Následně je práce zaměřena na charakteristiku zvolených mateřských škol

a jejich konkrétní analýzu. Hlavními body analýzy mateřských škol je vývoj počtu

zaměstnanců a dětí v průběhu zpracovávaných let.

Nej podstatnější částí kapitoly 2 je vymezení hospodaření zvolených mateřských škol

vletech 2018-2020.

Bakalářská práce je zakončena kapitolou 3, která se zabývá zhodnocením výsledků

získaných z provedení komparativní analýzy příspěvkových organizací a následnými

doporučeními směřovanými příslušným organizacím.
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1. Teoretická východiska vzdělávacích služeb a zásady

financování regionálního školství

V této kapitole je práce zaměřena na charakteristiku služeb, jejich vlastnosti a způsob

členění. Následně je v rámci kapitoly 1 zpracován vzdělávací systém České republiky,

včetně jeho dělení a legislativy. V závěru kapitoly je zpracován způsob financování škol

a školských zařízení.

1.1 Služba obecně

Služba je v současnosti často charakterizovaná pomocí následující definice „Služba

je činnost, kterou může jedna strana nabídnout druhé, je naprosto nehmatatelná

a nevytvoří žádné nabyté vlastnictví. Její realizace může, ale nemusí být spojena

s fyzickým výrobkem "[1, s. 490],

Dalším způsobem, jak lze službu charakterizovat je, že „Pojem služba se vztahuje

na každou hospodářskou činnost uspokojující určitou potřebu. Jejím výsledkem je určitý

efekt nikoliv hmotný statek (výrobek)"[2, s. 14]

Služba jako taková by měla splňovat několik kritérií. Mezi tato kritéria patří

nehmotnost, zničitelnost, neoddělitelnost, heterogenita a nemožnost vlastnictví. [2]

Nehmotnost

Jelikož je nehmotnost nejtypičtější vlastností služeb mají na ni návaznost i další její

vlastnosti. Na rozdíl od výrobku má služba jistou nevýhodu pro uživatele v tom,

že není možné si j i prohlédnout či vyzkoušet před tím, než je uživatelem skutečně

čerpaná. Uživatel má tedy znesnadněné podmínky pro výběr mezi více stejnými,

či obdobnými službami poskytovanými z různých zdrojů z důvodu toho, že se musí

při výběru spoléhat na hodnocení poskytovatelů a služeb jejich předchozími

uživateli. [2]

Zničitelnost

Z toho, že služba je nehmotná vyplývá také skutečnost, že není možné její skladování

tak, jako je tomu například u výrobků, kromě nemožnosti skladování je služba typická

také tím, že není možné j i vrátit či znovu prodat. Příkladem takovéhoto zničení

je například v oblasti poskytování ubytování pronájem pokoje. Pokud v daný den pokoj

není prodán a zůstane prázdný je služba pro daný den zničena, jelikož další den
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již pokoj není možné na předchozí noc prodat. Ke zni čitelnosti se váže také náročnost

reklamace čerpané služby. [2]

Neoddělitelnost

Dalším z kriterií jimiž se služby vymezují je neoddělitelnost. V tomto případě se jedná

o to, že pro možnost čerpání služby uživatelem je nezbytná jeho osobní účast

na produkci služby. V některých případech není nezbytná permanentní přítomnost

při čerpání služby, je však nutné alespoň občasné docházení k jistým částem čerpané

služby. Uživatel je tedy neoddělitelný od produkce služby. [2]

Heterogenita

Heterogenita neboli proměnlivost se v oblasti služeb pojí mimo jiného hlavně s úrovní

kvality. Způsob jakým se budou poskytovatelé a uživatelé účastnící se procesů

ve službách chovat je velice náročné, nebo nemožné určit. Obzvláště chování uživatelů

se ve velké míře může lišit od očekávání poskytovatele, což může mít za následek

možné neuspokojení na straně uživatele. Proto je nutné, aby byla služba heterogenní

neboli proměnlivá a do jisté míry pružná, a tím pádem se mohla přizpůsobit

neočekávanému chování uživatele. Také kvůli nemožnosti službu skladovat se nedá

předem ovládat kvalita nabízené služby. Stejná služba může být poskytována různými

způsoby a v odlišné kvalitě i v případě, kdy je poskytovaná neustále stejným

poskytovatelem. [2]

Nemožnost vlastnictví

Pokud uživatel kupuje službu, tak mu na rozdíl od nákupu zboží nevzniká žádné

vlastnické právo, jelikož služba podléhá nemožnosti vlastnictví. Místo vlastnického

práva si uživatel kupuje právo na poskytnutí služby. Kvůli nemožnosti vlastnictví

mohou nastat potíže také při patentování služby. V České republice jsou některé služby

poskytované státem, kdy uživatel za jejich čerpání neplatí přímo, ale například platbou

pojištění nebo daní. Služby poskytované soukromými subjekty, na rozdíl od služeb

poskytovaných státem jsou placené přímo poskytovateli.[2] Pro správnou funkci

by služba měla splňovat ukazatel „7S" který usnadňuje poskytování služby

z logistického hlediska. Tento ukazatel je znázorněn na obrázku 1.1 „7S" Služby.

7S"
služeb

SPRÁVNA

[…]


kroužkuje usuzováno, že je zajištěna dostatečně vysoká atraktivita této školy.

Mateřská škola Optiky v současnosti realizuje zájmové kroužky veselé pískání, šikulky,

mlsné jazýčky a tenis, proto je navrhováno zvážit založení zájmového kroužku

na podporu rozvoje cizího jazyka například kroužek angličtiny pro nej menší,

dále navrhuji zřízení zájmového kroužku tanečků k podpoře kulturních a pohybových
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dovedností dětí. Díky rozšíření nabízených zájmových kroužků by se ještě mohla zvýšit

atraktivita mateřské školy.

Součástí Mateřské školy Optiky je divadelní sál s jevištěm, který by mohla mateřská

škola pronajímat ochotníkům, nebo by zde mohly probíhat lekce hraní divadla

pro děti. Tento sál by mohl být nabídnut, ke konání kulturních akcí domovu pro seniory,

který se nachází v přilehlé budově.

Dále je navrhováno zahájení spolupráce mateřské školy s domovem pro seniory,

díky čemuž by byl podpořen sociální kontakt mezi dětmi a seniory a zároveň

by se tímto způsobem mohl podpořit dobrý psychický stav seniorů a současně by děti

získaly lepší přehled o svém postavení v rámci společnosti.

K budově mateřské školy Optiky přiléhá rozlehlá zahrada, která by mohla být nabízena

ke konání společenských, kulturních a jiných akcí blízkým podnikům,

jako jsou například společnost Meopta - optika, s.r.o. či Nemocnice A G E L Přerov.

Mateřská škola Keramická je zapojena do projektu Inkluze II v MS Přerov Máchova 14

a mateřská škola Optiky se zapojila do projektu Podpora vzdělávání MS Optiky,

přesto je oběma mateřským školám Keramické i Optiky doporučeno zvážení zapojení

se v budoucnu do některého z dotačních programu ministerstva školství,

mládeže a tělovýchovy.

V současné době je však většina dotačních programů kvůli epidemiologické situaci

v České republice pozastavena.

Další možností, jak mohou mateřské školy získat finance je zapojení

se do některého z dotačních programů poskytovaných z fondů Evropské unie.

Jedním z takovýchto dotačních programuje přeshraniční spolupráce, a jelikož se obě

porovnávané mateřské školy nacházejí ve městě Přerov, které je partnerským městem

města Bardejov (Slovenská republika), Cuijk (Nizozemské království),

Ozimek a Kedzierzyn-Kozle (Polská republika), Ivano Frankivsk (Ukrajina)

a Kotor (Černá Hora) je navrhováno mateřským školám, aby zvážili spojení se s jinou

mateřskou školou v některém z těchto měst. Dotační program je zaměřen na podporu

spolupráce obou subjektů v oblasti sportovních soutěží, environmentálního vzdělávání,

společných pobytů, výletů a podobně.
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Závěr

V rámci této bakalářské práce je zpracované téma financování vybraných

příspěvkových organizací v oblasti školství.

Bakalářská práce je složena ze dvou částí. První kapitola je směřována k popisu teorie,

kapitolou druhou a třetí je vymezena praktická část.

V úvodu práce je přiblížena oblast služeb, pod kterou vzdělávání spadá. Není opomenut

ani právní systém a legislativa škol a školských zařízení.

V rámci kapitoly 1 je zpracovaná charakteristika služeb, jejich způsob členění,

financování a kontroly. Následně je práce zaměřena na popis vzdělávacího systému

České republiky. Součástí práce je způsob členění vzdělávacího systému v České

republice a popis jednotlivých stupňů vzdělávací soustavy, kterými jsou vzdělávání

preprimární, primární, nižší sekundární, vyšší sekundární a terciám.

V navazující části práce je analyzováno financování školství. Jelikož v roce 2020

byla zavedena reforma financování regionálního školství, nachází se v práci informace

o financování školství po reformě. Z důvodu, že v rámci kapitoly 2 jsou zpracovávána

data z let 2018 - 2020 je v práci uveden také původní způsob financování.

Závěrem první kapitoly je komparativní analýza financování regionálního školství,

ve které je porovnáno financování původní s financováním po reformě.

Druhá kapitola bakalářské práce je zaměřena na komparativní analýzu vybraných

příspěvkových organizací, za které jsou zvoleny Keramická mateřská škola Máchova 14

a mateřská škola Optiky.

Jelikož se obě zvolené organizace nacházejí ve městě Přerov, v úvodu této kapitoly

je charakterizována oblast regionálního školství v tomto městě. V této kapitole

je zaznamenaný vývoj počtu žáků a škol regionálního školství zřízených statutárním

městem Přerov v době analyzovaných let.

Následující část kapitoly 2 se zabývá charakteristikou zvolených organizací a služeb,

které jsou v těchto organizacích poskytovány. Stěžejním bodem zpracovaným

v této kapitole je rozbor hospodaření zvolených mateřských škol v letech 2018 - 2020.

V rámci rozboru je probírána výše výnosů a nákladů, po jejich srovnání je zjištěn

hospodářský výsledek.

Závěr bakalářské práce se v kapitole 3 věnuje zhodnocení zjištěných informací

o hospodaření vybraných organizací a návrhům doporučení směřujících organizacím.
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na vylepšení stávající situace. V rámci zhodnocení bylo shledáno, že obě zvolené

mateřské školy hospodaří se svými financemi vhodným způsobem. Mezi opatření

k vylepšení stávající situace navržená v kapitole 3 patří navýšení kapacity dětí,

spolupráce se zahraničními mateřskými školami v rámci projektu sponzorovaného

Evropskou Unií, či nabídnutí části prostor ke konání mimoškolních akcí.

V bakalářské práci je naplněn cíl zhodnotit finanční proces vybraných příspěvkových

organizací v oblasti regionálního školství a navrhnout možnosti zlepšení finanční

situace.
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