Posudek oponenta bakalářské práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.
Katedra bakalářského studia
Akademický rok 2020/2021

Autor práce:

Magda HRUBÍČKOVÁ

Název práce:

Financování příspěvkových organizací v oblasti školství

Oponent práce:

Ing. Marta Štěpánková

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 9
2. Cíl práce a jeho formulace 9
3. Rozsah a kvalita zpracované literatury 7
4. Logická stavba, struktura a provázanost textu 8
5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 8
6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 8
7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 8
8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 7

CELKOVÝ POČET BODŮ 64
--------------------------- -----------

CELKOVÉ HODNOCENÍ¹⁾ B - velmi dobře
--------------------------------------- ------------------------

Závěrečné stanovisko: ²⁾ předloženou práci doporučuji k obhajobě

¹⁾ viz druhá strana formuláře; ²⁾ doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Předložená bakalářská práce si klade za cíl zhodnotit finanční proces vybraných dvou příspěvkových organizací v oblasti regionálního školství. Struktura práce je logická a přehledná, ale obsahuje nedostatky (gramatické chyby, formální úprava), což snižuje částečně hodnotu práce. Cíl je jasně definován v úvodu práce. V závěru práce autorka hodnotí získané poznatky a uvedené návrhy na zlepšení finanční situace jsou relevantní. Závěr bakalářské práce po věcné stránce naplňuje stanovený cíl práce. K rozpravě v rámci obhajoby navrhuji tuto otázku: Jaké mají možnosti, vámi uvedené mateřské školy, na získání dalších finančních prostředků do svého rozpočtu?

Datum: 15. květen 2021

Podpis oponenta:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

body známka
0 - 30 F - nevyhověl
31 - 40 E - dostatečně
41 - 50 D - uspokojivě
51 - 60 C - dobře
61 - 70 B - velmi dobře
nad 70 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!
Předmětem hodnocení je bakalářská práce včetně případných příloh.